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Anotace

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení způsobilosti výrobního procesu

teflonování pro společnost KYB Manufacturing Czech s.r.o. (KMCZ). Pro správné

vyhodnocování způsobilosti procesu byly v praxi využity zpracované teoretické

poznatky. Před samotným začátkem hodnocení způsobilosti procesu byl

analyzován výrobní proces, identifikovány jeho důležité vstupy, výstupy a faktory,

které ho nejvíce ovlivňují. Následně prvním krokem byla volba znaku kvality

z výrobní dokumentace. Před začátkem shromažďování potřebných hodnot pro

analýzy systémů měření (MSA) byla ověřena normalita procesu. Podle výsledků

analýz systémů měření byla zvolena ta nejvhodnější. Poté bylo ověřeno statistické

zvládnutí procesu sledovaného znaku kvality pomocí regulačních diagramů

a na závěr porovnány vypočtené indexy způsobilosti s požadovanými hodnotami.
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hodnocení způsobilosti procesu, analyzování výrobního procesu, volba znaku

kvality, analýza systému měření (MSA), ověření normality procesu, statistická

zvládnutelnost procesu, regulační diagramy, indexy způsobilosti

Abstract

Purpose of this bachelor thesis is capability evaluation of banding process for

the manufacturing company KYB Manufacturing Czech s.r.o. (KMCZ). For the

correct capability evaluation of process, the theoretical knowledge was used

in practice. Before the beginning of capability evaluation of process, the production

process was analyzed, identified its important inputs, outputs and factors that the

most affect its. Subsequently, the first step was a choice of quality sign from

the production documentation. Before the collection of the necessary values for

the measurement systems analysis (MSA), the normality of process was verified.

According to the results of the measurement systems analysis, the most

appropriate one was chosen. Then, the statistical mastery of the process of the

observable quality sign was verified by the control charts and in conclusion,

the calculated capability indexes with the required values were compared.

Keywords

capability evaluation of process, analysis of production process, choice

of quality sign, measurement system analysis (MSA), verification of process

normality, statistical mastery of the process, control charts, capability indexes

Použité symboly a jednotky

Symbol Jednotka Význam

A2 -
Koeficient pro výpočet regulačních mezí

Shewhartových regulačních diagramů měřením

D3 -
Koeficient pro výpočet regulačních mezí

Shewhartových regulačních diagramů měřením

D4 -
Koeficient pro výpočet regulačních mezí

Shewhartových regulačních diagramů měřením

d2 -
Koeficient pro výpočet regulačních mezí

Shewhartových regulačních diagramů měřením
d2
∗ - Koeficient závislý na hodnotách parametrů m a g

Použité zkratky

Zkratka Význam

ČSN Česká technická norma

ISO The International Organization for Standardization (Mezinárodní

organizace pro normalizaci)

CWQC Company Wide Quality Control (široká podniková kontrola)

TQM Total Quality Management (celkové řízení kvality)

ISM Integrované systémy managementu

SPC Statistical Process Control (statistická regulace procesu)

CL Central Line (centrální přímka)

UCL Upper Control Limit (horní regulační mez)

LCL Lower Control Limit (dolní regulační mez)

MSA Measurement System Analysis (analýza systému měření)

EV Equipment Variation (opakovatelnost měření)

AV Appraiser Variation (reprodukovatelnost měření)

R&R Repeatability & Reproducibility (opakovatelnost

a reprodukovatelnost měření)

GRR Gage Repeatability & Reproducibility (opakovatelnost

a reprodukovatelnost měření)

PV Part Variation (variabilita mezi měřenými kusy)

TV Total Variation (celková variabilita)

USL Upper Specification Limit (horní toleranční mez)

LSL Lower Specification Limit (dolní toleranční mez)
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Úvod

Vyhodnocení způsobilosti výrobního procesu je součástí managementu kvality.

S kvalitou neboli jakostí se lidstvo setkávalo už před naším letopočtem. Důkazem je

nejstarší definice připisována Aristotelovi. Je možné se setkat s několika odlišnými

definicemi jako:

„Kvalita je způsobilost k užití.“ (Juran),

„Kvalita je shoda s požadavky.“ (Crosby),

„Kvalita je to, co za ni považuje zákazník.“ (Feigenbaum),

„Kvalita je stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik

objektu.“ (norma ČSN EN ISO 9000:2016).

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit způsobilost výrobního procesu

teflonování pro společnost KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pro správné

vyhodnocování bylo postupováno pomocí jednotlivých kroků podle zpracovaných

teoretických i získaných praktických poznatků. Ještě před samotným začátkem

hodnocení způsobilosti procesu byl analyzován výrobní proces, identifikovány

jeho důležité vstupy, výstupy a faktory, které ho nejvíce ovlivňují. Následně prvním

krokem byla volba znaku kvality z výrobní dokumentace. Před začátkem

shromažďování potřebných hodnot pro analýzy systémů měření byla ověřena

normalita procesu. Podle výsledků analýz systémů měření byla zvolena

ta nejvhodnější. Poté proběhlo ověření statistické zvládnutelnosti procesu

sledovaného znaku kvality a na závěr porovnány vypočtené indexy způsobilosti

s požadovanými hodnotami.
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1 Historický vývoj managementu kvality

Aristotelova definice kvality je důkazem toho, že zájem člověka o kvalitu není

pouze v dnešní době. Přesto systémy managementu kvality prošly v minulém

století mnoha změnami, které jsou znázorněny na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Historie managementu kvality ve 20. století [1]

Model řemeslné výroby byl založen na tom, že dělník (např. obuvník) přicházel

do přímého styku se zákazníkem, se kterým diskutoval o jeho požadavcích

a následně se je snažil co nejlépe splnit, aby byl zákazník spokojen. Zde byla

od zákazníka okamžitá zpětná vazba, avšak nízká produktivita práce.

Ke zvýšení produktivity došlo až ve dvacátých letech minulého století, kdy byly

do výroby zavedeny první výrobní linky. A tím byly výrobní linky ve Fordových

závodech. V této době vznikaly také nové profese, jimiž byly speciální funkce

technických kontrolorů. Jednalo se o nejzkušenější zaměstnance, kteří byli

zodpovědní za kvalitu produktů. Později se toto stalo i nevýhodou, protože dělníci

začali mít pocit, že kvalita není součástí jejich povinností, když mají technické

kontrolory.

Ve třicátých letech minulého století se díky Američanům, jako byli Romig

a Shewhart, objevily první statistické metody kontroly, model výrobních procesů

a výběrová kontrola.
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Nicméně tyto metody se začaly v civilní sféře výrazněji využívat až po druhé

světové válce, a to především v Japonsku, kde se zaváděly statistické regulace

a statistické přejímky. Následně Japonci tyto metody rozšířili i do předvýrobních

etap až vznikl moderní systém managementu kvality, který je označován jako

Company Wide Quality Control (CWQC). Zdokonalováním tohoto přístupu se došlo

až k totálnímu managementu kvality (TQM), který se vyvíjí i v současné době.

Od roku 1987 se v managementu kvality využívají i normy ISO řady 9000, které

se snaží dokumentovat všechny procesy organizace. Obsahují různé modely

systémů managementu kvality.

Kromě norem ISO řady 9000 se časem staly v mnoha organizacích na celém

světě důležitými i další podobné standardy, jako jsou systémy zabývající

se environmentálním managementem a managementem bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Koncem minulého století se tyto systémy začaly začleňovat

k systémům managementu kvality. [1]
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2 ČSN EN ISO 9000:2016

Norma ČSN EN ISO 9000:2016 Systémy managementu kvality - Základní

principy a slovník, platná od března 2016, je českou verzí evropské normy EN ISO

9000:2015, která byla schválena dne 14. září 2015. Touto normou se nahrazuje

norma ČSN EN ISO 9000:2006 z dubna 2006. Překlad byl zajištěn Úřadem pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví a má stejný status jako

oficiální verze zmíněné evropské normy. Změnou oproti předchozí normě

je revidování z hlediska aktuální terminologie.

Tato mezinárodní norma obsahuje základní pojmy, zásady a slovník pro

systémy managementu kvality a je podkladem pro další normy systému

managementu kvality, které jsou použitelné pro organizace snažící se získat

důvěru a udržet si úspěch tím, že budou splňovat požadavky na produkty a služby.

Také pro zákazníky usilující o produkty a služby, jež budou vyhovovat jejich

požadavkům.

Účelem je pomoci uživatelům pochopit obsah normy tak, aby byli schopni

efektivně a účinně zavádět systém managementu kvality a následně využít další


[…]


protože je součástí konstrukce stroje, která to bohužel neumožňovala. Nebylo

možné poslat opakovaně již jednou naměřené kusy, takže jsem měřicí zařízení

s laserem porovnal s výsledky z provedených měření u ostatních měřicích zařízení.

Po porovnání všech analýz jsem zjistil, že předešlé nedostatky neovlivňují laser.

Navíc je nesrovnatelnou výhodou 100 % a okamžitá kontrola vyrobených pístů

s neúčastí operátora. Další výhoda je, že není nutná identifikace vzorků, nedojde

k pomíchání dávky a je zajištěn stejný čas měření všech kusů od doby výroby.
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Po zvolení měřicího zařízení s laserem za nejlepší možnou variantu pro

získávání dat jsem určil, že budu z výrobního procesu odebírat podskupiny o 5

kusech se zvoleným intervalem 7 minut, což odpovídalo přibližně 50 vyrobeným

kusům. Podskupiny byly získávány během běžné směny, takže došlo k přerušení

výroby z důvodu obecně nutné přestávky. Měření jsem prováděl přes 4 hodiny a za

tu dobu získal celkem 36 podskupin. Při rozhodování o statistické zvládnutelnosti

procesu jsem pomocí vypracovaných regulačních diagramů x , R zjistil, že výrobní

proces není statisticky zvládnutý, protože hodnoty ve 4 podskupinách překročily

regulační meze. Tyto vymezitelné příčiny jsem dohledal ve vypracovaném

formuláři, kam jsem si zapisoval průběh procesu. U vymezitelné příčiny patřící do

7. podskupiny jsem zjistil, že v tuto dobu byla otevřena dvířka kvůli doplnění

teflonových kroužků do zásobníku a vznikl pokles teploty v 1. buňce. Další

podskupina číslo 21 byla zasažena chybou stoperu kolíčku ø 10 a zároveň uvízlého

pístního kroužku na dopravníku v 1. buňce. Při chybě stoperu kolíčku byl

automaticky pozastaven proces výroby, čímž mohla poklesnout teplota formy. Dále

podskupiny číslo 28 a 29 obsahovaly vymezitelné příčiny, protože se jednalo

o první dvě zaznamenané podskupiny po obecně nutné přestávce, kdy byl opět

spuštěn provoz. Mohlo se jednat o abnormalitu při zavedení výroby, než se proces

stabilizoval.

Tímto jsem zjistil, že proces je narušován systematickými zásahy v podobě

doplňování teflonových kroužků nebo spouštěním procesu. Tyto vymezitelné

příčiny nenaznačují, že by se jednalo o statisticky nezvládnutý proces. Avšak chyba

stoperu kolíčku ø 10 je vymezitelnou příčinou, která by se neměla objevovat, a

vede ke statisticky nezvládnutému procesu.

Indexy způsobilosti byly znatelně vyšší než požadovaná hodnota 1,33.

Vymezitelné příčiny, které byly rozpoznány, se i přesto vyskytovaly poblíž cílové

hodnoty 34,94 mm v dostatečné vzdálenosti od tolerančních mezí. Proces

je poměrně úzký a má dostatečnou rezervu pro vymezitelné příčiny, které mohou

být způsobeny systematickými zásahy nebo spouštěním procesu, než se výroba

ustálí.

Po rozpoznání vymezitelných příčin jsem provedl čisticí proces a vyřadil celé

4 podskupiny. Se zbylými podskupinami, bez vymezitelných příčin, jsem opět
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vypočítal centrální přímku, regulační meze, a sestrojil nový regulační diagram x , R.

Žádná ze zbylých 32 podskupin nepřekročila regulační meze a nebyla patrna žádná

náhodná uskupení. Po procesu čištění už podskupiny obsahovaly pouze náhodné

příčiny, takže jsem proces uvedl do statisticky zvládnutého stavu.

Po tomto kroku jsem pro jistotu znovu ověřil, zda se jedná o normální rozdělení

hodnot, abych mohl vypočítat indexy způsobilosti procesu. Index způsobilosti

procesu teflonování Cp je 1,87 a Cpk se rovná 1,82. Takto je proces způsobilý,

protože kladený požadavek Cpk ≥ 1,33 byl splněn. S touto výslednou hodnotou

je předepsané toleranční pole využito z méně než 60 %.

Podle krátkodobého vyhodnocení způsobilosti je proces normální, statisticky

zvládnutý a způsobilý.

Společnost KMCZ by měla zavést nápravná opatření pro stoper kolíčku ø 10, kdy

je ovlivněna kvalita výrobku přerušením procesu. K této chybě docházelo

opakovaně. Dále je potřeba vyřešit zasekávání pístních kroužků na dopravníku.

Jednou se objevila chyba vypršení času na přisátí kolíčku a chyba osičky

a posilovačky. V těchto případech byl proces také pozastaven. Tyto chyby je nutné

napravit, aby se neopakovaly a proces sledovat při jeho spouštění, jinak by mohlo

dojít ke zhoršování kvality pístů nebo snížení produkce způsobeným poškozením

částí stroje.

Dále společnosti KMCZ doporučuji pokračovat v analýze a zlepšování systému

měření u profilprojektoru, např. v případě potřeby pořízením digitálního

profilprojektoru.

Pokud by nastala možnost analyzovat systém měření s laserem, vhodnou

metodou by bylo provést hodnocení systému měření pomocí indexů způsobilosti

vycházející pouze z opakovatelnosti opakovaným měřením etalonu, který by měl

mít jmenovitý rozměr stejný jako střed tolerančního pole znaku kvality.

Mnou provedené hodnocení způsobilosti bylo pouze krátkodobé. Doporučuji

provést dlouhodobou způsobilost a statistickou regulaci procesu teflonování, která

by zahrnula co nejvíce změn jako je např. údržba, seřízení nebo oprava stroje,

změna šarže polotovarů nebo parametrů výroby.
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