I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYHODNOCENÍ ZPŮSOBILOSTI VÝROBNÍHO PROCESU TEFLONOVÁNÍ
Jméno autora: Lukáš Hejkrlík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Tureček
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výroba a ekonomika ve strojírenství.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři pochopit náročnost volby metody vhodné k měření měkkých dílů a provádění analýzy takového měřicího systému, aby se dala správně vyhodnocovat způsobilost výrobního procesu. Práce je dobře využitelná jako školící materiál.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil spolupráce se zadavatelem bakalářské práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů. Pro prokázání shody s požadavky zákazníka je nezbytné měření výrobků, zda splňují požadavek výkresové dokumentace a zda jsou výrobní procesy způsobilé. Tato práce dává přehled o uvedené problematice z pohledu volby měřicího systému pro umožnění správného sledování způsobilosti procesu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Chtěl bych osobně poděkovat panu Hejkrlíkovi za operativní a pružný přístup k dané problematice a měnící se situaci během zavádění procesu teflonování v KMCZ. Správně postřehl slabiny některých měřících metod a silné stránky jiných. Tím pomohl k volbě optimální metody. Provedení MSA s velmi dobrým využitím teorie poté potvrdilo správnost volby metody a umožnilo zahájení sledování způsobilosti procesu potahování pístů teflonem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2018

Podpis: Tomáš Tureček